



JAMNALAL BAJAJ FOUNDATION

AWARD FOR DEVELOPMENT AND WELFARE OF WOMEN AND CHILDREN

For contribution of a woman towards education, skills training, healthcare, literacy, livelihood activities, holistic development, advocacy etc. of women and children

The Award was instituted in 1980 in the memory of Padma Vibhushan Smt. Jankidevi Bajaj, wife of Shri Jamnalal Bajaj.

A Citation, a Trophy and a Cash Prize of Rs. 20 Lakh is given annually and ONLY to a woman for outstanding contribution in the field of development and welfare of women and children following Gandhian ideology.

For the purpose of this Award, the activities may cover any or more of the following areas:

1. Eradication of illiteracy, initiating education and literacy programmes, vocational training, life skills, employment and rehabilitation of women, uplift and welfare of children
2. Free or low cost medical care facilities for women and children, pre-natal and post-natal care, education for better health and hygiene, better nutrition for women and children
3. Rehabilitation of vulnerable children, who are living and/or working in the slums
4. Free or low cost legal aid to women in distress, creating awareness among women about their rights and the laws, reforms for enhancing the social status of women
5. Care, education and rehabilitation of the children with special needs, those who are differently abled (viz. mentally and/or physically challenged)
6. Application of innovation and creativity in the fields stated above and/or other related activities

Rules for submission of Nomination

1. This Award is ONLY for a woman.
2. Woman of a foreign origin, who is residing in India with an Indian citizenship and worked for a minimum period of 15 years in India, can apply for this award.
3. Nominations can be recommended by individuals and/or institutions. Institutions such as Universities, Research Organisations, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries, Chambers of Commerce, Central & State Government Departments, Rural and Urban Local Bodies, Corporates, International Institutions and any such representative bodies are not considered for the awards, but it can send nominations of individuals.
4. Self-nomination is not recommended.
5. Nomination of the deceased will not be considered.
6. Submit factual information on the basis of the stated criteria.
7. Nomination/s of family member/s whose one member has already received Jamnalal Bajaj Award will not be considered.
8. Nomination of any individual, who has been the recipient of any of the Jamnalal Bajaj Awards in the past, will not be considered.



9. The Foundation may defer or withhold conferring the Award in any year, if in the opinion of the Council of Advisors of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving the Award.
10. The Foundation reserves the right to cancel or postpone the Awards enforcing the force majeure in the occurrence of any natural or manmade events and/or due to unforeseen conditions that are beyond the control of the Foundation.

Criteria for evaluation

In assessing the merits of the individuals for this Award, the overall impact and the spread effect of their work on Gandhian lines and the specific benefits accruing therefrom to the people, will be taken into account. In particular, the following will be considered:

1. Whether the work is initiated singly by the nominee or by a group of people?
2. How the work has benefitted the mentally, physically and sexually abused, neglected, deserted, exploited, ailing women and widows, especially from rural and tribal areas ?
3. Rehabilitation and uplift of the uncared, destitute and exploited children, including orphans and juvenile children in conflict with law, especially from rural and tribal areas
4. Innovation and creativity in carrying out the work
5. Increase in productivity of the people without displacing labour
6. Has the work led to:
 - employment generation across the community
 - equitable distribution and social equality
 - motivating people towards self-help and self-reliance
 - skill development through training provided
 - removal of drudgery and improvement in the living standards of the people
7. Participation level of NGOs/Government/Social Welfare Organizations etc.
8. Is the level of people's/community participation increased because of the work ?
9. Mode of raising fund/s in case of deficit faced year after year
10. Scope of long term sustainability and replication of the work
11. Does the work foster the spirit of the workforce/team ?
12. Has the second line of leadership been established ?
13. What is the vision and possibility of the work being continued in future ?

Funding Verification process

If one of the sources of income is foreign funding, the Foundation will be carrying out Government verification process (with the concerned Central/State department).



Nomination format

- 1.Name of the Nominee:
- 2.Designation:
- 3.Name of the Organisation:
- 4.Present Address, email, telephone, mobile, fax, website:
- 5.Gender: Male / Female / Other:
- 6.Date of Birth & Age (dd/mm/yyyy):
- 7.Education:
- 8.States/Districts/Villages where the work is being carried out:
- 9.Working since which year:
- 10.Area/profile of development work - Rural, Tribal, Village, Other (specify):
- 11.Nature of work being carried out with a brief account fulfilling each of the stated criteria:
- 12.Is the work carried out in the individual capacity or through an institutional set up?
- 13.How has the work impacted the surrounding areas/communities (qualitative and quantitative information)?
- 14.Financial position of the institution/s with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years. To be submitted in the following format along with copies of the last 3 years Income-Expenditure Statement and Balance Sheet:

A)	Income (source-wise)			Expenditure	If Deficit (How was it met?)
	Year	Own	Government Grants/ Other Donations	Foreign Funding	

B)	Year	Source/s of Grants/Donation/Funding	Amount	Purpose

- 15.Was this nomination submitted to the Foundation in the past? If Yes, mention the year/s and category of the Award:
- 16.Details of Awards/Prize/Recognitions received in the past:
- 17.Any other information which may be relevant:
- 18.What was your source of information for this Award?
- 19.Name and contact details of the Recommender:

Submission of Nomination

The last date for submission of nomination is **31st January, 2025** and should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd Floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021, India.

For online submission of Nomination visit:
<http://www.jamnalalbajajwards.org/nomination-forms>
Email: nominations@jamnalalbajajfoundation.org



Past Recipients

1980	i) Jayashri Raiji, Rashtriya Stree Mandal ii) Kamalabai Hospet, Matru Seva Sangha	Maharashtra
1981	Ramadevi Chaudhuri, Tribal Welfare Centre and Shishuvihar	Maharashtra
1982	Taraben Mashruwala, Kasturba Sarvodaya Mandal	Orissa
1983	Pushpaben Mehta, Gujarat Samajik Sanstha Madhyastha Mandal	Maharashtra
1984	Gaura Devi, Kasturba Gandhi National Memorial Trust	Gujarat
1985	Anutai Vagh, Gram Bal Shiksha Kendra	Himachal Pradesh
1986	Vasanti Roy, Lok Sevayatan	Maharashtra
1987	Annapragada Krishna Rao, Shree Seva Mandir	Bihar
1988	Malati Devi Choudhuri, Utkal Navjeevan Mandal	Tamil Nadu
1989	Indirabai Halbe, Matru Mandir	Orissa
1990	Ratan Shastri, Banasthali Vidyapith	Maharashtra
1991	Radha Bhatt, Laxmi Ashram	Rajasthan
1992	Shalini Moghe, Bal Niketan Sangh	Uttar Pradesh
1993	i) Kantabahan Shah, Sarvodaya Pariwar Trust ii) Harvilasbahan Shah, Sarvodaya Pariwar Trust	Madhya Pradesh
1994	Shantidevi, Seva Samaj	Gujarat
1995	Vimla Bahuguna, Navjivan Ashram	Orissa
1996	Dr. Indumati Parikh, Streehitakarini	Uttar Pradesh
1997	Vinobaniketan	Maharashtra
1998	Dr. Rajammal Devadas, Avinashilingam Rural Centre	Kerala
1999	Saraswathi Gora, Atheist Centre	Tamil Nadu
2000	Vidyadevi, Balika Vidyapith	Andhra Pradesh
2001	Rehmat Sultan Fazelbhoy, Educationist	Bihar
2002	Dr. Chitra Naik, Indian Institute of Education	Maharashtra
2003	Alice Garg, Bal Rashmi Society	Maharashtra
2004	Dr. Sarojini Varadappan, Social Worker	Rajasthan
2005	Arunaben Shankarpasad Desai, Vikas Vidyalaya	Tamil Nadu
2006	Dr. Rani Abhay Bang, Society for Education, Action and Research in Community Health	Gujarat
2007	Ashoka Gupta, All India Women's Conference Buniyadi Vidyapith	Maharashtra
2008	Phoolbasan Yadav, Pragya Mahila Samuha	West Bengal
2009	Dr. Jaya Arunachalam, Working Women's Forum	Chhattisgarh
2010	Shakuntala Choudhary, Kasturba Gandhi National Memorial Trust	Tamil Nadu
2011	Shobhana Ranade, Kasturba Gandhi National Memorial Trust	Assam
2012	Nighat Shafi, Human Effort for Love and Peace Foundation	Maharashtra
2013	Vidhya Das, Agragamee	Jammu & Kashmir
2014	Chennupati Vidya, Vasavya Mahila Mandali	Odisha
2015	Anne Ferrer, Rural Development Trust	Andhra Pradesh
2016	Dr. N. Manga Devi, Sri Venkateswara Bala Kuteer & Chetana Charitable Trust	Andhra Pradesh
2017	Praveen Nair, Salaam Baalak Trust	New Delhi
2018	Prasanna Bhandari, Shri Karni Nagar Vikas Samiti	Rajasthan
2019	Shaheen Mistri, Teach For India	Maharashtra
2020	Awards was cancelled due to Coronavirus pandemic	Maharashtra
2021	Sister Lucy Kurien, Maher	Odisha
2022	Sophia Shaik, Society for Weaker Community	Bihar
2023	Sudha Varghese, Nari Gunjan	Odisha
2024	Dr. Tulasi Munda, Adivasi Vikash Samity	



महिला और बाल विकास एवं कल्याण के लिए पुरस्कार

महिलाओं और बच्चों की शिक्षा, कौशल प्रशिक्षण, स्वास्थ्य सेवा, साक्षरता, आजीविका संबंधी गतिविधियों, समग्र विकास, जागृति के प्रति समर्पित किसी महिला के योगदान हेतु

यह पुरस्कार श्री जमनालाल बजाज की धर्मपत्नी पद्म विभूषण श्रीमती जानकीदेवी बजाज की स्मृति में १९८० में स्थापित किया गया।

गांधीवादी विचारधारा को अपनाते हुए महिलाओं और बच्चों के विकास और कल्याण के क्षेत्र में असाधारण योगदान हेतु एक प्रशस्ति पत्र, ट्रॉफी और रु. २० लाख का नकद पुरस्कार केवल महिला को वार्षिक रूप से प्रदान किया जाता है।

इस पुरस्कार के प्रयोजन हेतु गतिविधियों में निम्नलिखित क्षेत्रों में से कोई एक या कई क्षेत्र शामिल हो सकते हैं:

१. निरक्षरता का उन्मूलन, शिक्षा और साक्षरता कार्यक्रमों का आरंभ करना, व्यावसायिक प्रशिक्षण, जीवन संबंधी कौशल, महिलाओं के लिए रोजगार और पुनर्वसन, उत्थान और बच्चों का कल्याण।
२. महिलाओं और बच्चों के लिए मुफ्त या कम दर पर मेडिकल संबंधी सुविधाएँ, प्रसव पूर्व और प्रसव पश्चात की देखभाल, बेहतर स्वास्थ्य और आरोग्य हेतु शिक्षा, महिलाओं और बच्चों के लिए बेहतर पोषण।
३. बुरी स्थिति में रह रहे बच्चों का पुनर्वसन, जो झुण्डी झोपड़ियों में रहते और/या काम करते हैं।
४. पीड़ित महिलाओं को मुफ्त या कम खर्च पर कानूनी सहायता, महिलाओं के अधिकारों और कानूनों के बारे में महिलाओं के बीच जागरूकता फैलाना, महिलाओं की सामाजिक सुधार कार्य।
५. विशेष जरूरतों वाले बच्चों की देखभाल, शिक्षा और पुनर्वसन, ऐसे बच्चे जो दिव्यांग हैं (जैसे कि मानसिक और/या शारीरिक रूप से अक्षम)
६. ऊपर वर्णित क्षेत्रों और/या अन्य संबंधित गतिविधियों में नवोन्मेषी और रचनात्मकता का प्रयोग

नामांकन के नियम

१. यह पुरस्कार केवल महिलाओं के लिए है।
२. विदेशी मूल की, भारतीय नागरिकता के साथ भारत में निवास करनेवाली महिला और जिसने भारत में कम से कम १५ वर्ष की अवधि तक कार्य किया हो, इस पुरस्कार के लिए आवेदन कर सकती है।
३. नामांकन/नों की अनुशंसा व्यक्ति/यों और/या संस्थान/नों द्वारा की जा सकती है। संस्थान जैसे कि विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, सामाजिक कल्याण संस्था, खादी और ग्रामीणोंग, चैंबर्स ऑफ कॉमर्स, केंद्र और राज्य सरकार के विभाग, ग्रामीण और शहरी स्थानीय निकाय, कॉर्पोरेट्स, अंतर्राष्ट्रीय संस्थान और ऐसी कोई अन्य प्रातिनिधिक संस्था को पुरस्कारों के लिए विचार में नहीं लिया जाएगा, लेकिन वे व्यक्तियों के नामांकन भेज सकते हैं।
४. स्वयं के नामांकन की अनुशंसा नहीं की जाती है।
५. मृत व्यक्ति के नाम पर विचार नहीं किया जाएगा।
६. वर्णित मापदंडों के आधार पर तथ्यपरक जानकारी जमा करें।
७. ऐसे परिवार के सदरस्य के नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा जिसके एक सदरस्य को जमनालाल बजाज पुरस्कार पहले ही मिल चुका है।
८. विगत समय में किसी भी जमनालाल बजाज पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा।
९. फाउण्डेशन के परामर्शदाता परिषद की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार-योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष के पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है।



१०. किसी प्राकृतिक या मानव निर्मित घटना के होने पर और/या किसी अनदेखी परिस्थिति जो फाउण्डेशन के नियंत्रण से बाहर है, के चलते बाह्य परिबलों के कारण पुरकारों को रद्द या टालने का अधिकार फाउण्डेशन के पास सुरक्षित है।

मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरकार के लिए नामांकित व्यक्तियों के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभाव क्षेत्र तथा उनके इस कार्य से जनता को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायज़ा लिया जायेगा। विशेषतः इस पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के ज़रिए किस प्रकार तथा कहां तक जैसे:

१. कार्य अकेले नामांकित द्वारा किया गया है या लोगों के समूह द्वारा किया गया है ?
२. किए गए कार्य ने समाज के कमजोर वर्गों की कैसे सहायता की है जिसमें भूमिहीन और स्थलांतरित समुदायों और श्रमिकों, झुग्गी झोपड़ियों में रहने वालों, दलित और जनजातीय समुदायों का समावेश है ?
३. उपक्षित, अनाश्रित और शोषित बच्चों का पुनर्वसन और उन्नयन करना, जिसमें ग्रामीण एवं जनजातीय क्षेत्रों के अनाथ और कानूनी कार्रवाई में संलिप बच्चों का समावेश है।
४. कार्य संपन्न करने में नवोन्मेष और रचनात्मकता।
५. मजदूरों का विस्थापन किए बिना लोगों की उत्पादन क्षमता में बढ़ोतरी करना
६. क्या कार्य के परिणामस्वरूप
 - समाज में रोजगार का निर्माण
 - समान वितरण एवं सामाजिक समता
 - लोगों को स्व-सहायता और आत्म-निर्भरता के प्रति प्रोत्साहित करना
 - दिए गए प्रशिक्षण के माध्यम से कौशल विकास
 - कड़े परिश्रम को दूर करना और लोगों के जीवन स्तरों में सुधार करना
७. एनजीओ/ सरकारी/ सामाजिक कल्याण संस्थाओं/स्थानीय प्रशासन/कानूनी एवं न्याय तंत्र व्यवस्था के सहभाग का स्तर
८. क्या काम के कारण लोगों/ समाज के प्रतिभाग का स्तर बढ़ा है ?
९. साल दर साल धन के अभाव के मामले में धन संबंध का माध्यम
१०. दीर्घकालिक स्थायित्व और कार्य की प्रतिकृति खड़ा करने की संभावना
११. क्या इस कार्य ने कार्यबल/ सामूहिकता की भावना को बलवती किया है ?
१२. क्या नेतृत्व की दूसरी पंक्ति स्थापित हुई है ?
१३. भविष्य में कार्य को जारी रखने की दृष्टि और संभावना क्या है ?

सत्यापन की प्रक्रिया का वित्त पोषण

यदि आय का एक स्रोत विदेश से मिलनेवाली आर्थिक सहायता है तो फाउण्डेशन सरकार की सत्यापन प्रक्रिया संचालित कर सकता है (केंद्रीय/ राज्य के संबंधित विभागों के साथ)



नामांकन का प्रारूप

१. नामांकित का नाम:
२. पदः
३. संस्थान का नामः
४. वर्तमान पता, ईमेल, टेलीफोन, मोबाइल, फैक्स, वेबसाइटः
५. लिंगः पुरुष/स्त्री/ अन्यः
६. जन्म दिनांक और आयु (दिन/माह/वर्षः)
७. शिक्षा:
८. राज्य/ जिला/ गाँव जहाँ पर कार्य चलाया जा रहा हैः
९. किस वर्ष से काम कर रहे हैंः
१०. विकास कार्य का क्षेत्र/प्रोफाइल-ग्रामीण, जनजातीय, गाँव, अन्य (उल्लेख करें):
११. प्रत्येक वर्षित मापदंड को पूरा करते हुए संक्षिप्त जानकारी देने के साथ चलाए जा रहे कार्य का स्वरूपः
१२. क्या कार्य व्यक्तिगत क्षमता में किया गया या किसी संस्थागत व्यवस्था के अंतर्गत किया गया ?
१३. कार्य ने आस पास के क्षेत्रों/समाज पर कैसा प्रभाव डाला है (गुणवत्तात्मक एवं संख्यात्मक जानकारी) ?
१४. उस संस्थान/नों की आर्थिक स्थिति जिसके साथ वह व्यक्ति सर्वाधिक निकटता से जुड़ा है और पिछले ३ वर्षों के दौरान प्राप्त अनुदानों/ आर्थिक सहायता का विवरण. पिछले ३ वर्ष के आय-व्यय के ब्यौरे और तुलन पत्र (बैलेंस शीट) की प्रतियों के साथ निम्नलिखित प्रारूप में जमा किया जाना चाहिएः

(ए)	आय (स्रोत के अनुसार)			व्यय	यदि घाटा है (उसे कैसे पूरा किया गया?)
	वर्ष	स्वय	सरकारी अनुदान/ अन्य अनुदान	विदेशी सहायता	

- | (बी) | वर्ष | अनुदान/ दान/ वित्त पोषण का स्रोत | राशि | प्रयोजन |
|------|------|----------------------------------|------|---------|
| | | | | |
१५. क्या यह नामांकन फाउण्डेशन के पास पहले जमा किया गया था ? यदि हाँ, तो वर्ष और पुरस्कार की श्रेणी का उल्लेख करेंः
 १६. बीते समय में प्राप्त सम्मान/ पुरस्कार/ मान्यताओं के विवरणः
 १७. कोई अन्य जानकारी जो संबंधित होः
 १८. इस पुरस्कार के लिए आपकी जानकारी का स्रोत क्या था ?
 १९. अनुशंसक का नाम और संपर्क विवरणः

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख ३१ जनवरी २०२५ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिएः रेक्रेटरी, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन- बजाज भवन, २८ माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६, नरीमन पाइंट, मुंबई- ४०००२९

ऑनलाइन नामांकन जमा करने हेतुः

<http://www.jamnalalbajajwards.org/nomination-forms>

Email: nominations@jamnalalbajajfoundation.org



पूर्व विजेता

१९८०	(१) जयश्री रायजी, राष्ट्रीय लड़ी मंडल (२) कमलाबाई होस्पेट, मातृसेवा संघ	महाराष्ट्र महाराष्ट्र
१९८१	रमादेवी चौधुरी, द्रायबल वेलफेअर सेंटर एण्ड शिशुविहार	उडीसा
१९८२	ताराबेन मश्वाला, कर्स्तूरबा सर्वोदय मंडल	महाराष्ट्र
१९८३	पुष्पाबेन मेहता, गुजरात सामाजिक संस्था मध्यस्था मंडल	गुजरात
१९८४	गौरा देवी, कर्स्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट	हिमाचल प्रदेश
१९८५	अनुताई वाघ, ब्राम बाल शिक्षा केंद्र	महाराष्ट्र
१९८६	वासंती रैय, लोकसेवायतन	बिहार
१९८७	अञ्जप्रगदा कृष्णाराव, लड़ी सेवा मंदिर	तमिल नाडु
१९८८	मालतीदेवी चौधुरी, उत्कल नवजीवन मंडल	उडीसा
१९८९	श्रीमती इंदिराबाई हलबे, मातृमंदिर	महाराष्ट्र
१९९०	रतन शास्त्री, वनस्थली विद्यापीठ	राजस्थान
१९९१	राधा भट्ट, लक्ष्मी आश्रम	उत्तर प्रदेश
१९९२	शालिनी मोदी, बाल निकेतन संघ	मध्य प्रदेश
१९९३	(१) कांताबेन शाह, सर्वोदय परिवार ट्रस्ट (२) हरविलासबेन शाह, सर्वोदय परिवार ट्रस्ट	गुजरात गुजरात
१९९४	शांति देवी, सेवा समाज	उडीसा
१९९५	विमला बहुगुणा, नवजीवन आश्रम	उत्तर प्रदेश
१९९६	डॉ. इंदुसती पारिख, लड़ी हितकारिणी	महाराष्ट्र
१९९७	विनोबा निकेतन	केरल
१९९८	डॉ. राजम्माल देवदास, अविनाशीलिंगम् झरल सेंटर	तमिल नाडु
१९९९	सरस्वती गोरा, एथीरट सेंटर	आंध्र प्रदेश
२०००	विद्या देवी, बालिका विद्यापीठ	बिहार
२००१	रहमत सुल्तान फ़ज़लभॉय, एजुकेशनिस्ट	महाराष्ट्र
२००२	डॉ. चित्रा नाइक, इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशन	महाराष्ट्र
२००३	एलिस गर्ज, बाल रश्मी सोसायटी	राजस्थान
२००४	डॉ. सरोजिनी वरदप्पन, सामाजिक कार्यकर्ता	तमिल नाडु
२००५	अरुणाबेन शंकरप्रसाद देसाई, विकास विद्यालय	गुजरात
२००६	डॉ. राजी अभ्यं बंग, सोसायटी फॉर एजुकेशन, ऐक्शन एण्ड रिसर्च कम्प्युनिटी हेल्थ	महाराष्ट्र
२००७	अशोका गुप्ता, ऑल इंडिया विमेन्स कॉनफरेंस, बुनियादी विद्यापीठ	प. बंगल
२००८	फूलबासन यादव, प्रज्ञा महिला समूह	छत्तीसगढ़
२००९	डॉ. जया अरुणाचलम, वर्किंग विमेन्स फोरम	तमिल नाडु
२०१०	शकुंतला चौधुरी, कर्स्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट	অসম
२०११	शोभना रानडे, कर्स्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियल ट्रस्ट	महाराष्ट्र
२०१२	निगत शफी, हुमन एफर्ट फॉर लव एंड पीस फाउण्डेशन	জম্মু ওয়ের কশ্মীর
२०१३	विद्या दास, अग्रगामी	ओडीशा
२०१४	चेन्नूपाटि विद्या, वासव्य महिला मंडली	আংধ্যপ্রদেশ
२०१५	एन. फेरर, झरल डेवलपमेंट ट्रस्ट	আংধ্যপ্রদেশ
२०१६	डॉ. मंगा देवी, श्री वैकटेश्वरा बाल कुटीर एवं चेतना चैरिटेबल ट्रस्ट	আংধ্যপ্রদেশ
२०१७	श्रीमती प्रवीन नायर, सलाम बालक ट्रस्ट	নাইলিঙ্গমী
२०१८	प्रसञ्ज भण्डारी, श्री कर्णी नगर विकास समिति	রাজस্থান
२०१९	शाहीन मिल्ली, टीच फॉर ইন্ডিয়া	মহারাষ্ট্র
२०२०	कोरोनावायरस महामारी के कारण जमनालाल बजाज पुरस्कार रद्द कर दिया गया था	-
२०२১	सिस्टर लूसी कुरियन, माहेर	মহারাষ্ট্র
२०२২	सोफिया शेक, सोसायटी फॉर वीकर कम्प्युनिटी	ওড়িশা
२०२৩	সুধা বর্গিস, নারী গুঁজন	বিহার
२०२৪	ডॉ. তুলসী মুংডা, আদিবাসী বিকাস সমিতি	ওড়িশা